Eliana Lopes Pereira
Comité de Investimentos

Portaria n 02/2021

Previ Pa r
Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Paranhos

ATA PREVIPAR N° 15/2025

Assunto: Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, ás nove

horas, reuniram-se, na Sede do Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Paranhos — PREVIPAR, os membros do Comitê de Investimentos do
PREVIPAR: Eliana Lopes Pereira, Aldinar Ramos Dias, eu, Flávia Luziano Ramos para
análise do Relatório de Investimentos do mês de agosto e deliberação de novos
aportes em fundo atrelado ao índice IRE - M1. Observamos o saldo inicial do mês de
agosto no valor de R$ 71.591.876,60. Entre aportes e resgates realizados ao longo do
mês foi consolidado um acréscimo ao montante inicial de R$ 174.497,32. A meta
atuarial do respectivo mês foi de R$ 228.308,60, e a rentabilidade registrada foi positiva
em R$ 963.708,83, superando a expectativas de rendimento do período. Em relação a
meta atuarial acumulada do período, que era de R$ 4.437.887,11 e a carteira de
investimentos teve uma rentabilidade acumulada de R$ 6.255.077,21, permanecendo
mais um mês com ganho sobre a meta acumulada. Ao final, registrou-se o valor de
fechamento do mês de agosto com um saldo de R$ 72.730.082,75. Em seguida, foi
reiterado a necessidade de aumentar os aportes em fundos atrelados ao índice IRE -
M1 conforme reforça o relatório de investimentos mensal emitido pela Atuarial

Consultoria, onde destaca que a Política Anual de Investimentos prevê uma meta de
3,2% o patrimônio líquido do RPPS em investimentos no índice IRF - M 1, atualmente o
percentual aplicado ê de 0,7%. Nesse sentido, o Comitê de Investimentos deliberou
sobre o resgate total do fundo CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS RF LP (CNPJ
05.164.356/0001-84) no valor aproximado de R$404.500,00 (quatrocentos e quatro mil
e quinhentos reais) e em seguida a aplicação do respectivo valor no fundo SICREDI
FIF INSTITUCIONAL RE IRE-MI (CNPJ 19.196.599/0001-09), fundo este que já
compõe a carteira de investimentos do PREVIPAR. Nada mais havendo a tratar, a
reunião foi encerrada, e eu, Flávia Luziano Ramos, lavrei a presente ata, que após lida
e aprovada segue assinada por mim e pelos demais participantes.

Flávia Luziano Ramos
Gestora de Recursos

Comité de Investimentos
Portaria n° 01/2021

Av. Marechal Outra, 1341 • CEP 79925-000 • Centro • Paranhos MS • 67 3480 1770